
Comune di Cornaredo
(Città metropolitana di Milano)

 
 
 

*********
 

DETERMINAZIONE
 

N° 461 del 19-07-2024
  
 

Servizio Lavori Pubblici
Proposta n. 483 2024
 
Oggetto: REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO COMUNALE FINANZIATO

DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU PNRR – M4-C1-1.1 –
PIANO ASILI NIDO - CUP F85E24000070001. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO
DI VALUTAZIONE DELL'ACUSTICA AMBIENTALE E ARCHITETTONICA
ALL'ING. GATTO SEBASTIANO, CIG B28541662F

 
  

IL RESPONSABILE
 

 
word-wrap:break-word'> 
PREMESSO che in data 15 maggio 2024, è stato pubblicato, in attuazione del decreto del Ministro
dell’Istruzione e del Merito, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, 30 aprile 2024, n.
79, un avviso pubblico per l’adesione al finanziamento di asili nido, nonché per la candidatura di nuovi
progetti da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1:
“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”,
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;
 
CONSIDERATO che:

·         come allegato del suddetto avviso pubblico sono state pubblicate le amministrazioni e gli enti
possibili destinatari del finanziamento;
·         il Comune di Cornaredo è stato individuato nel predetto allegato, quale potenziale beneficiario
dell’importo massimo di € 864.000,00 per la realizzazione di un nuovo asilo nido per n. 36 utenti
fascia d’età 0-2 anni, per un costo unitario di € 24.000,00 a bambino;
·          in data 30 maggio si è proceduto alla candidatura dell’Ente;
·         in data 23 giugno è stata pubblicata la graduatoria sul sito del Ministero dell’Istruzione
https://pnrr.istruzione.it/avviso/nuovo-piano-asili-nido/ - Allegato 1 Interventi ammessi al
finanziamento, in cui è stata confermata l’assegnazione del contributo di € 864.000 al Comune di
Cornaredo;

Determinazione n. 461 / 2024 1/5

https://pnrr.istruzione.it/avviso/nuovo-piano-asili-nido/


 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 28/06/2024 con oggetto “APPROVAZIONE
QUARTA VARIAZIONE DI BILANCIO 2024/2026, DI PEG 2024 ED AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024/2026” con la quale si procedeva all’inserimento nella
programmazione dell’Ente, dell’intervento di realizzazione del nuovo asilo nido;
 
RICHIAMATA la Determinazione a contrarre n. 415 del 2 luglio 2024 con la quale si accertava il
contributo statale e si stabilivano i criteri per i servizi tecnici di progettazione e di direzione lavori;
 
CONSIDERATO che con Determinazione n. 441del 15 luglio 2024 è stato affidato l’incarico per i servizi
tecnici di architettura e ingegneria per la progettazione PFTE ed esecutiva e coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di
realizzazione e contabilità allo STUDIOSPS SRL con sede in Via Roma, 9, 20055 Vimodrone (MI), C.F. e
P.IVA 08203530962, per un importo di € 164.944,00 INARCASSA 4% e IVA 22% compresi;
 
DATO ATTO CHE l’articolo 8 comma 3a della L. 447/95 prescrive per gli asili nido di eseguire una
valutazione previsionale di clima acustico;
 
VISTO Il DPCM 5.12.1997 ed il decreto 23.06.2022 del Ministero della Transizione Ecologica (Agg. al
DM 11.01.2017), che definiscono i requisiti acustici passivi degli edifici e dei loro componenti in opera
(partizioni verticali e orizzontali), al fine di ridurre l'esposizione umana al rumore;
 
PRESO ATTO che è necessario individuare un professionista esterno in possesso della competenza
tecnica essenziale per lo svolgimento di servizi tecnici specialistici relativi alla valutazione acustica e che
codesta Amministrazione comunale non dispone delle professionalità richieste;
 
RICHIAMATO l’art. 17, comma 2, del Decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 il quale stabilisce che
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’esecuzione di una valutazione dell’acustica ambientale
e architettonica sull’area di via Grazia Deledda/via Lea Garofalo, dove si intende realizzare un nuovo
asilo nido, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

·       L’oggetto del contratto riguarda l’esecuzione di una analisi ambientale preliminare,
l’individuazione delle principali sorgenti sonore già presenti nell’area di studio e l’individuazione dei
livelli sonori generati dalle fonti di rumore esterne, l’analisi dei dati misurati, la stesura della
Documentazione di clima acustico, la Relazione progettuale dei “Requisiti Acustici Passivi
dell’edificio” (R.A.P.) e la verifica in opera dei R.A.P. (Collaudo Acustico a fine lavori);
·       È stata richiesta la presentazione di un’offerta con il criterio del minor prezzo determinato
mediante offerta a corpo della prestazione;
·       Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023,
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
·       La modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del
d.lgs. 36/2023;
·       Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella
documentazione della procedura di affidamento;

 
VISTO il preventivo di spesa dell’Ing. GATTO SEBASTIANO con protocollo n. 17901 del 18 luglio 2024,
che prevede per il servizio di valutazione dell’acustica ambientale e architettonica per la realizzazione
del nuovo asilo nido in via Grazia Deledda/via Lea Garofalo un costo complessivo di € 4.950,00
INARCASSA 4% e IVA 22% escluse;
 
RITENUTO il suindicato preventivo congruo e conveniente per l'Amministrazione comunale;
 

Determinazione n. 461 / 2024 2/5



DATO ATTO che questo Ente è iscritto all'Anagrafe Unica Stazioni Appaltanti con codice AUSA
0000210017;
 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b, del Decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, che consente
l'affidamento diretto, da parte del Responsabile del procedimento, delle forniture e prestazioni di servizi
per importi inferiori a € 140.000,00, e che pertanto non è necessario ricorrere a soggetti aggregatori;
 
VISTO il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10/01/2024 ad oggetto: “Indicazioni di carattere
transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di
digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”, che consente di procedere senza
ricorrere alle PAD (piattaforme di approvvigionamento digitale certificate) per gli affidamenti al di sotto
di tale importo;
 
RICHIAMATO l’art. 49, comma 6, del Decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, che consente di
derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a
5.000,00 euro;
 
DATO ATTO precisare che alla presente procedura registrata nel sito dell’ANAC – Autorità Nazionale
Anticorruzione, ai fini del rispetto degli obblighi previsti dalla legge 13/08/2010 n. 136 in materia di
tracciabilità dei flussi finanziari, è stato attribuito il seguente codice CIG: B28541662F;
 
RITENUTO quindi opportuno affidare il servizio di valutazione dell’acustica ambientale e architettonica
per la realizzazione del nuovo asilo nido in via Grazia Deledda/via Lea Garofalo, CIG B28541662F,
all’ING. GATTO SEBASTIANO, con sede in Piazza Risorgimento, n. 5, 20063 Cernusco sul Naviglio (MI),
C.F. GTTSST84P13C523Z e P.IVA 05644460965, per un importo di € 4.950,00 INARCASSA 4% e IVA
22% escluse;
 
DATO ATTO che la spesa oggetto del presente atto non rientra nei rapporti di collaborazione autonoma
di cui agli artt. 85 e seguenti del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con
Delibera della Giunta comunale n. 73 del 5 giugno 2023;
 
ACCERTATO il requisito della regolarità contributiva, previsto dall’art. 94 comma 6 del DLgs 36/2023,
come risulta da DURC richiesto all’Inarcassa in data 18 luglio 2024, prot. INARCASSA 1196569;
 
RICHIAMATI:

·   la Legge 190/2012 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione e s.m.i.;
·   il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 – Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e s.m.i.;
·   il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti
pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
·   il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Cornaredo, approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 28/03/2022 e pubblicato sul sito dell’ente;

 
VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi e in particolare:

·   art. 6-bis legge 241/90 e s.m.i.: “Il responsabile del procedimento ed i titolari degli uffici
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il
provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di
conflitto, anche potenziale”;
·   art. 6 D.P.R. 62/2013: “Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attività inerenti
alle sue mansioni in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi con interessi personali, del
coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado. Il conflitto può riguardare interessi
di qualsiasi natura, anche non patrimoniali, come quelli derivanti dall'intento di voler assecondare
pressioni politiche, sindacali o dei superiori gerarchici”;
·   art. 7 D.P.R. 62/2013: “Il dipendente si astiene dal partecipare all'adozione di decisioni o ad
attività che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado,
del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale,
ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave
inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia

Determinazione n. 461 / 2024 3/5



tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati,
società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni
altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. Sull'astensione decide il responsabile
dell'ufficio di appartenenza”;

 
DATO ATTO che il sottoscritto, relativamente al presente procedimento, non si trova in conflitto di
interessi, neanche potenziale ex art. 6 bis L. n. 241/1990, introdotto dall’art.1 c. 41 L. n. 190/2012;
 
RITENUTO di mantenere a sé il ruolo e le funzioni di Responsabile del presente procedimento (RUP),
previsto dall’art. 15 comma 3 del D.lgs 36/2023;
 
VISTI:

·   la Legge regionale n. 17 del 24 giugno 2015 con oggetto “Interventi regionali per la prevenzione
e il contrasto della criminalità organizzata e per la promozione della cultura della legalità”;
·   l'art. 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e ss.mm.ii.;
·   l'art. 36 e l'art. 72 dello Statuto comunale, che attribuisce ai Responsabili di Area e di Servizio,
nominati dal Sindaco, la facoltà di emanare determinazioni nelle materie previste dall'art. 107 del
Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;
·   gli artt. 169 e 183, commi 1 e 9 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;
·   la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 1 del 2
gennaio 2024, che ha ridefinito la struttura organizzativa dell'Ente;
·   il Decreto del Sindaco n. 11 del 12 luglio 2024, con cui è stata conferita la responsabilità dell'Area
Tecnica Opere Pubbliche fino al 31 dicembre 2024 al geom. Marco De Mari;
·   la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 27 del 23
dicembre 2023 con la quale sono stati approvati la nota di aggiornamento del Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2024/2026 e il Bilancio di Previsione 2024/2026, esecutiva ai sensi di
legge;
·   la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 2 del
10 gennaio 2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione per il triennio 2024/2026 - parte contabile - e sono stati assegnati ai Responsabili di Area i
capitoli di entrata e spesa del Bilancio di Previsione 2024/2026.
·   i vigenti regolamenti di organizzazione e di contabilità;

 
DATO ATTO della regolarità tecnica ed amministrativa del procedimento istruttorio connesso;

 
DETERMINA

 
di prendere atto delle premesse sopra riportate;
 

di affidare il servizio di valutazione dell’acustica ambientale e architettonica per la realizzazione di
un nuovo asilo nido in via Grazia Deledda/via Lea Garofalo, CUP F85E24000070001 e CIG B2
8541662F, di cui al preventivo con protocollo n. 17901 del 18 luglio 2024, all’ING. GATTO
SEBASTIANO, con sede in Piazza Risorgimento, n. 5, 20063 Cernusco sul Naviglio (MI), C.F.
GTTSST84P13C523Z e P.IVA 05644460965, per un costo di € 4.950,00 INARCASSA 4% e IVA
22% escluse;
 

di autorizzare e impegnare la spesa di € 6.280,56 INARCASSA 4% e IVA 22% inclusa, con
imputazione contabile sull’esercizio 2024 del Bilancio di Previsione 2024/2026 sul PEG 7156, ma
croaggregato 12.01.02.202, PCF 2.2.1.09.017, Imp. 1469/2024 , finanziata con contributo
statale (PEG 1101, Acc. 2090/2024 assunto con Determinazione n. 415 del 2 luglio 2024);
 

di dare atto che le parti assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art.
3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e ss.mm.ii.;
 

di dare atto che la spesa oggetto del presente atto non rientra nei rapporti di collaborazione
autonoma di cui agli artt. 85 e seguenti del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi
approvato con Delibera della Giunta comunale n. 73 del 5 giugno 2023;
 
6.   di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive

Determinazione n. 461 / 2024 4/5



assegnati.
 
Allegato al presente atto:

preventivo dell’Ing. GATTO SEBASTIANO con protocollo n. 17901 del 18 luglio 2024.
 
 

Sottoscritta dal Responsabile
con firma digitale
MARCO DE MARI

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

Determinazione n. 461 / 2024 5/5


